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Бул макалада өсүүчү функция боюнча алынган туундунун жардамында функциянын экстремумдарын изилдөө изилденди. 
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В этой работе рассмотрено исследование на основе понятия производной по возрастающей функции экстремума 
функции. 
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In this paper we consider the study on the basis of the concept of derivative increasing function extremum. 
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Жогорку жана атайын орто окуу жайлардын математика сабагы боюнча негизги курстарында негизинен бир 
аргументүү функциянын туундуларынын аныкталыштарын, алардын касиеттерин, аларды табуунун негизги 
жолдорун,  алардын колдонуштарын жана алардын жардамында функциянын экстремумдарын изилдөө жөнүндөгү 
негизги теоремалар далилдөөлөрү менен толук изилденет. 

Ал эми алардын жардамында функциянын экстремумдарын изилдөө боюнча мисалдарды жана маселелерди 
чыгарууда колдонулуштары практикалык сабактарда  каралган [6]. 

Бул макалада функциянын өсүүчү функция боюнча алынган туундусунун  жардамында функциянын 
экстремумдарын изилдөө жана аларды колдонуунун негизги усулдары каралат [1]. 

Ал үчүн биз мурдатан белгилүү болгон түшүнүктөрдү кеңейтилген түрдө аныктап алабыз. 

Аныктама-1. )(хf  функциясынын )(х  функциясы боюнча алынган  биринчи туундусу 0 гө барабар 

болгон x  чекитинин маанилери, ал  функциянын  стационардык чекиттери деп аталат. 

Башкача айтканда   )1(0 xf  барабардыгын канаатандырган x  тин маанилери стационардык чекиттери 

болуп эептелет.  bа,  интервалында )(х   функциясы боюнча дифференцирленүүчү )(хf  функциясынын 

кемибөөчү функция болуусу үчүн   )2(0 xf  шартынын аткарылышы зарыл жана жетиштүү болот.  bа,  

интервалында  х  функциясы боюнча дифференцирленүүчү  xf   функциясынын кемүүчү функция болуусу 

үчүн   )3(0 xf шартынын аткарылышы зарыл жана жетиштүү.  bа,  интервалында )(xf  функциясы өсүү-

чү болуусу үчүн    40 xf  шартын аткарылышы  жетиштүү болот. Функциянын экстремумдары үчүн 

жалпы  математика курсунда далилденген төмөнкү теоремаларды кеңейтилген түрдө далилдеп көрсөтөлү. 

1-теорема.  Бизге 0x  стационардык чекитинин аймагында )(xf  функциясы   x  функциясы боюнча 

дифференцирленүүчү функция болсун, анда  

1. Эгерде 0x  чекитинин сол жагында   0 xf  жана оң жагында   0 xf болсо, анда х0 чекити  xf  

функциясынын локалдык максимуму болот; 

2. Эгерде 0x  чекитинин сол жагында   0 xf  жана оң жагында   0 xf   болсо, анда 0x  чекити )(xf  

функциясынын локалдык минимуму болот; 

3. Эгерде  0x  чекитинин оң жана сол жактарында  xf  функциясынын  белгиси бирдей болсо, анда бул 

чекитте функция экстремумга ээ болбойт. 
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Далилдөө. Теореманын 1) шартын далилдөө үчүн кеңейтилген Лагранжанын теоремасынын формуласын 
колдонобуз, анда  

        00)( xxcfxfxf    формуласынын негизинде c  чекити  xx ,0  интервалына тийешелүү 

болгондуктан теореманын шартынан         00  xxcf   экендиги келип чыгат, мындан    0xfxf   

экендиги келип чыгат. Теореманын 2) шартын далилдөө үчүн о.э. кеңейтилген Лагранжанын теоремасынын 

формуласын колдонуп, анда         00)( xxcfxfxf    формуласынын негизинде c  чекити  xx ,0  

интервалына тийешелүү болгондуктан теореманын шартынан         00  xxcf   экендиги  келип чыгат, 

мындан    0xfxf    экендиги келип чыгат. Ал эми теореманын  3) шартын далилдөө үчүн биз  эгерде 

0x чекитинин оң жана сол жактарында   0 xf  деп алсак, анда сол жагында        00  xxcf  , ал эми 

оң жагында        00  xxcf   болот. Мындан 201 xxx   үчүн      201 xfxfxf   экендиги 

келип чыгат.  
Теорема  далилденди. 

 2-теорема.  Бизге  xf  функциясы 0x   чекитинин кандайдыр бир аймагында үзгүлтүксүз жана  х  

функциясы боюнча дифференцирленүүчү  болсун. 

Эгерде  xf  функциясы  0x  чекитинде  солдон оңго  өткөн  учурда белгисин “  ”  тан   “-”  ка  өзгөртсө, 

анда )(хf  функциясы 0x  чекитинде локалдык максимумга,  ал эми  белгисин  “-” тан  “ ”  ка  өзгөртсө,  анда 

)(хf  функциясы 0x  чекитинде локалдык  минимумга ээ болот. Ал эми  белгисин өзгөртпөсө, анда локалдык 

экстремум жок. Теореманын далилдөөсу биринчи теореманын далилдөөсүнөн келип чыгат. 

 3-теорема.  Мейли бизге  bа,  интервалында   00  xf  болсун жана  0xf  туундусу жашасын, анда  

1. Эгерде    00  xf  болсо, анда 0x  функциянын локалдык максимум чекити болот. 

2. Эгерде    0 xf  болсо, анда 0x  функциянын локалдык минимум  чекити болот. 

Далилдөө: 1)   00  xf  болгондуктан,  xf  функциясы 0xx   чекитинде кемийт жана 

  00  xf болгондуктан  xf   функциясы 0x  чекитинен сол жактан оң жакка өткөндө белгисин  “ ”  тан   

“-”  ка  өзгөртсө, анда 2-теореманын негизинде 0x  чекити локалдык максимуму  болот. 

2)    0 xf  болгондуктан,  xf  функциясы 0xx   чекитинде өсөт жана   

2-теореманын негизинде 0x  чекити локалдык минимуму  болот. 

Теорема далилденди. 
4-теорема.  Мейли бизге  
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  болгондо   0x -чекити  xf  функциясынын локалдык максимум  чекити; 

.2 эгерде  
  0

2
xf

k

 0  болгондо   0x -чекити  xf  функциясынын    локалдык минимум чекити болот.   

Далилдөө:  Теореманын 1) шартын далилдөө 1k  болгон учурда 3-теоремадан келип чыгат, ал эми 1k  

үчүн  xf  туундусун  кеңейтилген  Тейлордун формуласы боюнча төмөндөгүдөй түрдө жазып алабыз:  
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   функциясы 0x  чекити аркылуу өткөндө белгисин “ ”  тан    “-”  ка  

өзгөртөт.Теорема  далилденди. 
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